
 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 09/2017 

 

“Dispõe sobre a projeção do orçamento de 

despesas do Fundo Municipal dos Direitos da 

Criança e Adolescente, previstos no projeto da 

LOA – Lei Orçamentária para o exercício de 2018. 

   

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE, Sr. Joseph Michael Fayad, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 

Lei Municipal nº 4.059/2014, e Lei Federal nº 8.069/1990, e considerando a deliberação dos 

membros do COMDICA, em reunião ordinária do dia 13 de setembro de 2017, resolve: 

                     
                 Art. 1º) Aprovar  a projeção do orçamento de despesas do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e Adolescente, previstos no projeto da LOA – Lei Orçamentária para o 
exercício de 2018. 
  

     Art. 2º) Aprovar  o montante  de R$ 24.986,15 (vinte quatro mil e novecentos e oitenta 
e seis mil reais e quinze centavos)  do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente. 

      
                  Art. 3º) Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Atos 
da Prefeitura Municipal de Vera Cruz - RS. 
 

                                                                     
                                                                 Vera Cruz, 13 de setembro de 2017. 

 
                                                                              _______________________________ 
                                                                                              JOSEPH MICHEL FAYAD 
                                                                                Conselheiro Presidente do COMDICA 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



MUNICÍPIO DE VERA CRUZ 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2018 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO 

FUNDO MUNICIPAL PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE, CRIADO PELA LEI 

MUNICIPAL 4059/2014 

(Lei Federal 4.320/64, art. 2°, § 2°, inciso I) 

    
RECEITAS DESPESAS 

Especificação Valor Especificação Valor 

REC.CORRENTES 24.986,15 DESP.CORRENTES 24.486,15 

Impostos, Taxas e Contr.Melh.   Pessoal e Encargos Sociais   

Contribuições   Juros e Encargos da Dívida   

Rec.Patrimonial 10.000,00 Outras Despesas Correntes 24.486,15 

Rec.Agropecuária       

Rec.Industrias       

Rec.Serviços       

Transf.Correntes 14.986,15     

Outras Rec.Correntes       

REC.DE CAPITAL 0,00 DESP. DE CAPITAL 500,00 

Oper.de Crédito   Investimentos 500,00 

Alienação de Bens   Inversões Financeiras   

Amortização de Empréstimos   Amortização da Dívida   

Transf. De Capital       

Outras Rec. Capital       

        

REC.CORRENTES 

INTRAORÇAMENTÁRIAS 

0,00 DESP.CORRENTES 

INTRAORÇAMENTÁRIAS 

  

Contribuições       

Rec. Patrimonial       

Outras Rec. Correntes       

REC.CAPITAL 

INTRAORÇAMENTÁRIAS 

0,00 DESP.CAPITAL 

INTRAORÇAMENTÁRIAS 

  

Alienação de Bens       

Emprést.Concedidos       

Outras Rec. de Capital       

        

(-) Deduções da Receita   RESERVA DO RPPS   

    RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA 

  

TOTAL DAS RECEITAS 24.986,15     

        

Aportes Financeiros de recursos 

próprios para o Fundo 

      

        

TOTAL DA RECEITA + 

APORTES 

24.986,15 TOTAL DA DESPESA 24.986,15 



    

    

CARLOS IZIDORIO TAMARA 

ZIANI 

 GUIDO HOFF  

Contador CRC/RS 51.297  Prefeito Municipal  

 

 

 



 


